Offendens p̄spicit agnoscit Deo ut mentis

De iure iurando

dare. c. vi in. d. l. in illa stipulatōne. et hoc ideo q[uod] pe-
na venit p[ro]mittenda nō ex mora s[ed] ex p[ro]ditionis clementi
s. si non dedero scibū l[et] gl. alind dixerit in. d. l. si de-
cessero. H[oc]o casu pone exemplum. p[ro]mitto tibi dare
scibū et si nō dedero. p[ro]mitto tibi dare. c. subdistingue
aut in obligatōe ē factū aut aliqd dari p[ro]mo casu diffi-
cilitas impedit moram p[ro]mitti et p[ro] p[ro]nis pena vt in. l.
si rebēda. §. p[ro]f. ad legēro. d[icit] facit. vtputa p[ro]missi sub
certa pena certo tpe p[ro]ducere res mas ad certū locum
certe si casu fai impeditus nō p[ro]mittit pena vt in. d. §.
p[ro]f. scibū eria sub distingue q[uod] aut certā specie dari
ē in obligatōe aut q[ua]ntitatē. p[ro]mo casu pena evitatur
et difficultate p[ro]stanti vt si sub certa pena promissi da-
re scibū qui casu mortuus ē ante morā vt in. d. l. q[uod]
te. t. l. si homo mortuus. ff. de v. obli. Et cetero cān. dic
mora p[ro]mitti et p[ro] p[ro]nis pena vt. d. §. illud. nā si incēdū
non liberat ab obligatōe q[ua]ntitatō. vt. l. incēdū. L.
si cer. p[ro]f. fortius nec difficultas. et p[ro]t[er]e id hui[us] dīmer-
satis q[uod] vbi q[ua]ntitas ē in obligatione difficultas non
liberat. q[uod] totum genus p[ro]ire non p[otest]. obligatio vero
ē in genere cā certa q[ua]ntitas p[ro]mittit. vt in. l. in rōne. §.
diligenter. ff. ad le. fal. q[uod] intellige nisi q[ua]ntitas debeat
vt spes. vtputa. p[ro]mitto. c. ex his que sunt in illa archa-
tūc id est dicendum quod in obligatōe certe spā vt
nō. in. d. §. diligenter. t. in. l. talis scriptura. ff. de le. l.
et sic rep[re]ta dictū bar. Itē i[ps]i alio līmitarē suum vltimū
menb[us] dicere cā q[uod] vbi q[ua]ntitas ē in obligatōe et ex
possesso. p[ro]missor fuit impeditus p[ro] eū cōtra q[ua]nū nō
pot[er]e regresum sen cān fortuito q[uod] tunc pena nō
p[ro]mittitur vel saltem restitu[er]et et clausula generali si q[uod]
inibi iusta cā t[er]c. ar. optimū in. c. significāte. de pigno.
t. in. c. h. de p[ro]st. t. in. c. ex l[et]ris. d[icit] i. intē. resti. t. l. l. i. ff. ex
q[uod] cā. ma. fateor in q[uod] difficultas seu casus non liberat
ab obligatōe et sic. loquitur. l. incēdū. t. l. p[ro]tin[us]. §.
illud p[ro]iūtū autē semp[er] impeditur ex difficultate q[uod] iura-
mentum obligat dūtaxat facultate. xxiij. q. h. beatns.
t. f. co. t. si p[ro]pus. t. s. co. querelam. Enī autē impedia-
tur vinculū ex cōsis si iussis aliquid facere minime fec[er]e
pp[er] difficultatem faciendī vide bo. glo. et q[uod] sup ea
dixi de resti. cogei. in. c. h. Ulterius q[ui]rit tex. lo-
quitur q[uod] i[ps]o qui iuravit ecclesia defendere fuit requi-
fina. dubitaf[us] nūq[ue] sine requisitōe teneatur illam de-
fendere. Glo. h. arguit. p[ro]t[er]a et nihil concludit Jo.
an. remittit ad spe. in. t. de adno. §. i. v. S[ed] nūq[ue] is q[uod]
iuravit. et dicit q[uod] quicquid hic et ibi dicat attendenda
sunt verba iuramenti. Aduerte aut iste iuravit defendere
re ecclesiam requisitis et tunc non tenetur nisi requira-
tur. ar. c. porro. d[icit] p[ro]misi. Aut iuravit simpliciter defen-
dere ecclesiam tunc tenetur etiam sine requisitōe si
sciret ecclesiam suo patrocinio indigere vt in. c. de for-
ma. xxij. q. y. t. ar. in. l. in illa stipulatōne partis. ff. de
v. obli. sic salma. spe. in. palle. loco et vide ad materiam

bo. glo. in. c. cupientes. §. si vero. de elec. li. vi. in. v. ob
tempserit. Ultimo querit glo. nunquid iste qui in-
tenuit ecclesiam defendere incidat indistincte i[ps]i per iurū
ex non defensione et respondet q[uod] non et ponit tres ca-
sus in quibus non tenetur defendere. P[ro]misi? si eccl[esi]a
non scrutauit ei fidem in suis necessitatibus. H[oc]o
si eccl[esi]a ei subtraxit suum salariū consuetum. Terci
si cum remordet p[ro]scia de iniustia cause. dicit tamen
glo. q[uod] hoc casu licet aduocatus debeat sequi sua[er] con-
sciētiā. eccl[esi]a tamē habebit eū pro per iuro ex quo
non defendit eccl[esi]am ut promisit ar. c. litteras. de re
sti. spo. Aduerte p[ro]mo circa p[ro]misi casum si enī eccl[esi]a
p[ro]misit sibi aliqua in suis necessitatibus et postea non
seruauit non videt iste casus in effectu differe a scibū iō
tunc dicendū vt super eo dicam. si vero glo. intellexit
de fide facite presita scibū quosdā qui dicant q[uod] sicut
vasallus tenetur adiuvare dominū in necessitatibus.
ita et dñs vasallū. ad hoc quod le. et nō. in. c. de forma
xiiij. q. v. quasi velit glo. q[uod] eccl[esi]ia etiam ultra exp[re]ss[ion]e
se p[ro]missa tenet subuenire isti qui iuravit defendere
eccl[esi]ā i[ps]i suis necessitatib[us]. Lete gl. nō b[ea]ndiceret sat
enī est dñm teneri i[ps]i his que exp[re]sse promisit. ar. in. l.
sicut. L. d[icit] acti. et ob. et forte ob hoc voluit Guili. naso.
bic q[uod] vasallus tenetur iunare dominū licet dñs nō in-
uerit vasallum R[ec]o q[uod] vasallus tenetur dñm p[ro] iuramē-
tum s[ed] dñs tenetur vasallo ex urbanitate et nulla pena
et non facient id ad quod solū quis tenetur ex urba-
nitate vt nō. L. de pig. creditores. t. l. c[on]cile. L. d[icit] fur.
t. f. de loca. potuit. et hoc circa p[ro]mum casum. Ue-
niō ad scibū in quo gl. dicit q[uod] si eccl[esi]ia illi subtraxit
salarium p[ro]luctum t[er]c. hosti. et Jo. an. dicunt dictū gl.
p[ro]cedere q[uod] tota eccl[esi]ia delinq[ui]t in subtrahendo sibi
salarium. secus si solus prelatus alias egat contra p[ro]-
latum et iuinet eccl[esi]am ar. in regula delictum. de re
in. li. vi. nisi iste sub conditione iurass[er]et. si sibi salariū
solueretur. s. eo. puenit. quasi velit q[uod] hoc vltimo cān
sufficiat ad non defendendū q[uod] salariū sibi nō soluit.
Nō b[ea]n ex h[oc] dicto q[uod] factū solū plati sufficit ut defen-
dat cōditio nō aut p[ro]tract[us] modalis soluat mō p[ro] ipm p[ro]-
tati nō seruato et de h[oc] vide q[uod] nō. in. d. c. puenit. et in. c.
vez. f. de p[ro]di. apo. Et rō diuersitatis p[ro]t[er]e q[uod] vt cō-
tract[us] p[ro]ditionalis dissoluatur satis ē p[ro]ditionē nō fuis-
se adimpletam etiā si sine culpa h[oc] p[ro]tingit vt in. l. illa
stipulatōne si kalendis. ff. de v. obli. et q[uod] nō. bar. in.
d. l. si cessero. s[ed] q[uod] dissoluatur pp[er] modum nō ser-
uatu exigitur mora vt in. d. c. vez. sed factū solus pre-
lati noui facit eccl[esi]am ee in mora ar. xvi. q. vi. si ep[iscop]i
Ueniō ad tertium casum in q[uod] gl. vult q[uod] p[ro]tra p[ro]scia
non tenetur iste iuare eccl[esi]am. sed eccl[esi]ia habebit
eū p[ro] per iuro hoc vltimū non placet hosti. q[uod] sic dare
materia cuiq[ue] p[ro] iuramentū astricte ad adiuvandam ec-
cl[esi]am auferendo beneficium seu salariū deputatū

In q[uod] p[ro]tra p[ro]scia non tenetur iste iuare eccl[esi]am.

contra c. statis puerum. lvi. d. s. eo. queridā. et sic iste
paterē dānum unde deberet premiū consequi cōtra
c. sane. de renū. Nec ob. fin ēi que all. glo. q. loquunt
in matrimonio vbi tūmet collusio d. eo qui p. gno. plāg.
vxo. sue. sup eo et in quo vertit pīculū incōtinentie nec
pot p. aliū līcite deseruire. secus in officio aduocatiōls
qd p. aliū expediti pot. L. de iudī. rē nō nouā. dabit ḡ
iste substitutū bonū qd salua p̄scia facere poterit ar. ff
de ne. gest. at qui naturā. s. cū me absente. et l. p̄tor. ff
de iuris. em. iu. et si nō possit aliū inuenire nō habebit
statim p. piuro b̄ p̄siderabie arbitrio boni viri pōderā
ta qualitate p̄sonē aduocati et cāe an hoc faciat frā-
duleter et si appetet frāns. pcedat p̄tra ei si bona fi-
des absolvat ar. de rescrīp. cū p̄tingat. in dubio vo re
linquat p̄scientie sue ar. j. e. mulieri. et l. q. vii. sāpūm?
Et certe hec tria mēta vltima sufficissent in hoc arti.
p̄missis refecatis nā si appetet de bona fide nō tenetur
dare substitutū cū p̄missio generalis nō se extēdat ad
istū casū ut defendat malā et iniquā cām. ar. iu. l. rē nō
nouā. L. de iudī. et i. c. l. vi. de p̄stī. et l. si. p̄curator. ff
de p̄di. inde. Ideo dixit do. an. et bene q. si certū est ec-
clesiā fovere bonā cām. pcedit dictū glo. si certū ē qd
sonet in iustā nō erat p̄missus nec reputabie p. piuro si ē
obuiū ex quo p̄stat ei non defendisse cū fundata sit in
tentio ecclesie allegatis p̄iurium babebit p. piuro nisi
p̄ndat bona cām esse iustā nec carabim? de sola con-
ciētia ipsius. et credo q. in hoc casū dubij loquunt glo.
et a. facit. c. inquisitioni. de sen. excom.

VANTO. *Certā seruare monētā si sciebat illam lītūo pondere fraudataz penitētē debet de iuramento quod fuit illiciū t̄ ideo non seruandū. si vero ignorabat tunc iuramentū seruat si illaz facit restaurari. sic cōmūniter sūmāl. sed ego sūmō generalius cōprehendēdo etiā vltimū dictū. c. t̄ sic iurā sc̄ienter illiciū non indiget absolutiōe sed tenet illud non seruare. si vō iuravit ignoranter debet illud obseruare si aliquo līcito mō est obseruabile. Si aut̄ iuravit līcitatū quod putabat illiciū debet obseruare iuramētū sed de animo depravato aget pniām. hoc d. **¶** dīo p̄sultatio. sc̄dō rūsio. ibi super quo. in qua tria mēbra distingui. sc̄dō ibi si vero. tertiu ibi veruſ tū. **¶** dīo primo q̄ si consiliarij p̄incipis vel cīnitatis nō recte consulunt p̄dunt nomen consiliariorum t̄ appellantur deceptořes t̄ hoc ideo q̄i officiū consiliarioř est iuste consulere. vide ex consilio fraudulentō q̄s tenetur de quo in regula nullus ex consilio. de re. iur. li. vi. t̄ in. c. sicut dignū. §. qui vero de horū. **¶** dīo quem debe re venire p̄tra factum. pp̄sū indiscrete gestuz. debet in discrete contrarieire quod intellige. vt le. t̄ nō. in. ca. qualiter t̄ q̄i. de accu. t̄ magne sapientie est t̄c. xxiij. q̄ iii. magie. **¶** dīo tertio q̄ ab illiciū iuramento non*

Principes nos de aliis quodcumque in predictis pp.
Expositis estis in Regno nostro

est absolutio necessaria, rō quia absolutio presupponit
vinculum. de despon. impub. ad dissoluendum. et
l. x. ff. de ver. oblig. sed iuramentum illicitum non li-
gat vt. xij. q. iij. q. si p. to. et rō est qd iuramentū nō de-
bet esse iniqtatis vinculum. i. non dī ligare ad iniqtui-
tatem. nā cum prestetur principaliter deo vt in. c. debi-
tores. s. eo. deus non vult vinculare quē ad iniqita-
tem. et de hoc. j. latius. Nō quarto ibi irregisito tē.
qf princeps non dī aliquid agere in preiudicium popu-
li ipsoz assensu non requisito fm. Jo. an. ad hoc. c. ad
bec. de offi. archi. qd nō. et facit tex. iste in ar. fm. lbo
st. qf princeps p se nō pōt cōponere de vānis populo
datis rōne guerre de quo remittit ad sumam de pe. s
fi. v. sed pone qf guerra. Ex his nō principem nō pos-
se disponere ad libitū de substantia subditoz. p quo
facit qd nō. Inno. in. c. que in ecclesiap. de p̄st. et legi
iste in. l. fi. L. si ptra ius vel vti. pu. Nō. in. v. si vero. et
tene mēti qf si iuramentū seruari non pōt in forma spe-
cifica debet seruari eo mō quo pōt. nā vt hic vides iste
rex iuravit seruare monetā patrii sui et itelexit dī p̄nti
tū si illa repitur fraudata tenet facere aliam monetam
cudi sub nomine patris ut sic seruet iuramentū eo mō
quo pōt. Ex hoc patet qf iuramentum hz ym clausu
le si non valet qd ago vt ago valeat vt valere potest.
concordat. c. ad nr̄am. iij. j. e. r. l. cum patrem. s. fili⁹
matrē. ff. de. l. h. et vide qd dixi. o. c. ad nr̄am. et p hoc
patet tex. ibi visquequaqz debet exponi. i. eo. modo
quo potest. Nota ultimo in. v. venum m̄ intelligen-
do qf ponat tertium casuz vt v̄ placere Jo. an. et Lai.
et cōir sequentibus ut sic intelligat qn̄ credebat mon-
etam fraudatā sed nō erat et placet mihi iste intellectus
ut sic differat a precedentib⁹ qf iurans licitum quod
credat illicitum peccat p quod dicit Jo. cal. qf iurans
venum qd credit falsum est perjurus quo ad deum.
Idem dicit in eo qui credit venire ptra iuramentū et
non venit vt si credebat iuramento nō esse satiſfactum
qui tū erat satiſfactū. quod satis placet qz deus respi-
cit anim hominis et non factum. xiiij. q. v. si quid inue-
ctiſſi. et de pe. dī. i. c. si. pp̄ter ea. r. c. si. cui. Uenio
ad gl. et qf hic tractas de falsa moneta qro q pena pu-
nif falsari⁹ monete. Rñdeo assūmendo mēbra glo. i.
et declarādo qf aut falsat qs monetā p̄ncipis intellige-
t nouo eā adulterando et cōburī dī. l. h. L. de fal. mo.
Aut falsat monetā ciuitati seu alteri⁹ inferioris ab ipa-
ore et capite puniſſic intelligit gl. l. i. L. co. Blut nō fa-
ciet monetā de nouo s̄ fabricatā radit. s. minuendo
et tigit p̄ta monetā erei vt appareat aurea et puniſ-
tio supplicio v̄l. das ad bestias fm. p̄ditoz p̄sonē vt in
qūqz. ff. d. fal. et nō. gl. qz p hāc distincțioz ap̄it in-
lectū illaz triū legi et hunc intellectuz sequit̄ bar. in
l. quicunqz. et glo. in. l. h. preal. Ellij vt Ja. de are.
d. l. h. dicit qf falsas monetā auream p̄ncipis

Deus tu regis filii mei monstra t

De iure iurando

oburitur, et sic intelligatur illa. l. ij. Aut erat moneta ere
ptaminata et pcedit. l. i. et vterq; intellectus est bonus. De
mum ponit glo. tria spolia in h; criminis. adde et q; ratum
et accusatori postulatur imputatio et quilibet falsarii ca
pere per ut i. d. l. i. Et glo. querit qd de eo q; scientor ex
pendit falsam moneta. Go. videretur q; teneat pena. l.
com. de fal. q; regulariter est deportatio et omnium bo
norum publicatio. semper vero ultimum supplicio afficit de
quo dicendum ut in. l. i. in f. s. de fal. et q; talis expendi
tor teneatur hac pena videlicet. in. l. bac lege. ff. ad le
cor. de fal. s. bar. ibi dicit h; pcedere qui expendidit nū
moe plumbeos vel flagicos qz de eis tui facit men
tionem illa. l. alias debet puniri pena extraordinaria ar
t. sacculari. ff. de extraor. cri. et sic dicit se multos de
fendisse a pena le. cor. de fal. qd est nō. etiam in mate
ria extensionis. Quero scđo qz gl. facit mentioñs d
moneta dimitatio. nūnq; licet inferiori a pncipie vel
imperatore endere monetā. videlicet q; nō p; rex. l. i. t. ij. L.
d. fal. mo. glo. h; tangit in. d. l. i. t. dubitare videlicet. tū re
sidere videlicet vt nō licet sine cessione pncipis. et hoc se
quunt ibi bar. et pe. et Ly. intellige nisi ciuitas vel pnc
eps inferiori h; prescriptisset p; tm ipsi d; cuius initio nō
erat memoria. ut in. c. sup. qbdam. de v. sig. facit
qd nō. bar. in. l. rectigalia. ff. de pub. vel nū d; talis
qui prescriptisset iura imperij vt nō. in simili. Jnn. in
c. cum p. tabellio. de fi. instru. et in. l. infamie. ff. d; pub
in. p. bar. et sic salua istum tex. p. quo glo. videretur. in. e
Adrian. ij. lxxij. d. que dicit reges hispanie non sub
iacere imperio qui regnum a facie hostium enuerunt d
quo in. c. p. venerabilem. L. qui si sunt le. Tercio
qz q. s. d. p. falsarii monete inferioris a principe vel
monete eret ipsius pncipis fm alium intellectus debe
re capite puniri nūquid debeat intelligi de pena mor
tis. Go. goff. et hostii. referunt Jo. etrenoi. defendisse
quendam qui falsauerat monetā ciuitatis bono. vt nō
penirent pena mortis naturalis vel ciuilis qz pena ca
pitalia est triplex ut in. l. i. ff. de pub. iudi. et nō. Jnn.
in. c. qualiter et quando. de accu. debet ergo intelligi
demissio qz penae sunt restringende de pe. di. i. s. pe
ne. et in regula in penis. de re. iur. li. vi. t. l. pe. ff. d; pe
bodie tū statuta terraz communiter. prudenter. et cum illa
op. Jo. an. pminister transiit h; doct. Reliqua circa
frumentos materiā monete dicunt post glo. Et qz hic
fuit adit papa sup absolutio iuramenti nūquid possit
papa absolvire a iuramento glo. multum plene h; di
spusat quā nō. qz quotidie all. et in effectu videlicet
re qz ex causa potest absolvire et in aliud quod sit ma
gis deo acceptum. minare sicut facit in voto sed sine
cā non pot est ex quo iuramentū est lícitum. Idē Jnn. in. c
cā inter p. de renū. et archi. in. c. auctoritates. xv. q. v.
vbi glo. circa hoc multū laborat. Idē sentit glo. in. c.
nō ē de vo. et h; loquasi voto. nī ipi? nō pcludit etiā in